Desde então, a formação do profissional policial militar foi permeada por 
diversos percalços, dificuldades e mudanças no ingresso e no processo de ensino 
utilizado na “transformação” do civil oriundo da sociedade em agente de segurança 
pública. Apesar desse histórico, atualmente, a PMPR conta com aproximadamente 
17.000 (dezessete mil) militares estaduais na ativa, a grande maioria formado e à 
disposição do povo paranaense.  

Na busca dos responsáveis pelo ensino na PMPR, constata-se a previsão na 
Portaria de Ensino da PMPR, Portaria nº 330, de 14 de março de 2014, que o Sistema